dida, mane solebat urbem egredi. *Aberat ab Hierosolymis duorum schoenorū spacio pradium nomine Hettā, hortis & inductis fontibus amœnum simul ac opulentum. in eum locum uetari delectabatur. Diuina autē quadam diligentia ac prouidentia rebus in omnibus uebatur, & cum esset elegantiarū amator, ne uiarum quidē curam pratermisit, sed & harum quotquot Hierosolyma regie sedem ducebant, silice cōstrauit, sum ut uliro citroq; commeātibus essent faciles, sum ad ostentandam hac quoq; parte principatus sui magnificentiā. Distribuitq; oppidatim curribus, & in singula certo numero ad alendum præfinito, circa se quidem paucos reseruauit: loca uerò ubi alebātur, curruū oppida appellauit. Argenti etiam tantā copiam Hierosolymis esse fecit, quanta fuit saxorū: & cedros arbores antehac nunquā in Iudæa uisas, in campis eius adeo multiplicauit, ut moros numero æquarent. Mandauit etiam negociatoribus Aegyptiacis ut equos uenales ad se adducerēt, in singulas bigas sexcentarum argēti drachmarū precio cōstituto: quos deinde ad Syria reges & trās-euphratenses mittere solebat. Cumq; esset omniū regum gloriosissimus & pijsimus, & opibus ac prudentia omnes superasset qui ante illum rem Hebraeorum administrauerant, deterior factus est ante obitum, & à patrijs moribus desciscendo, indignū antiē gestis rebus uite exitū habuit.*

Nam insaniens in mulieres, & in rebus ueneris 3. Reg. 11.
 immodicus, non contentus sua regionis mulieri-
 bus, multas externae originis duxit, Sidonias, Ty-
 rias, Ammanitidas, Idumaeas: atq; ita contēptis
 semel Moysi institutis, quae non nisi gentis eius-
 dem coniuges permittēbāt, illarū deos colere cœ-
 pit, amorī earū hoc tribuens. Atqui hāc ipsam
 rem legislator praecauere uoluerat, ne per hanc
 occasionem peregrinis implicarētur ritibus, nēue
 relicto patrū numinis cultu, ad illarū religiones
 se transferrent. Sed hāc Solomon contēpsit, uolu-
 ptate irrationabili uictus: ductisq; uxoribus ē
 principibus uirisq; illustribus prognatis septin-
 gentis numero, & concubinis trecentis, & in his
 Aegyptiorū regis filia, adeo consuetudine earū
 est captus, ut ritus earum imitaretur, quo magis
 illis hoc argumento fidem amoris ac beneuolen-
 tia faceret. Aetate deinde proeēctior, & mēte
 iam paulatim senescente, magis etiam patriae
 religionis oblitus cultū Dei sui neglexit, & mu-
 lierum exterarum ritibus assueuit: quamuis iam
 antē quoq; à praescripto legum discesserat, quan-
 do aereas boum effigies basi maris illius addide-
 rat, sicut solio suo leonū post apposuit: nam neq;
 illa fas erat facere. Cumq; domesticum haberet
 exemplum pulcherrimū parentis uirtutē, & glo-
 riam quam propter pietatem ad posteros reli-
 querat, discedens ab eius imitatione, idq; bis in
 somnis monitus sequi paterna uestigia, mortem

inglorius oppetijt. Venit itaq; ad illum propheta
 missus à Deo, dicens neq; clam esse eius impieta-
 tem, neq; diutius impunitam fore: uiuo tamen re-
 gnum nō auferendum, quando patri eius diuini-
 tus sit promissum, non alium successorē futurum:
 sed post hanc defunctum, filium poenas daturum:
 ita tamen ut nō uniuersum regnum deficeret, sed
 decem sola tribus seruo ipsius cederent, reliqua
 due penes nepotē Davidis remanerēt, idq; ipsius
 cui respectu, & urbis Hierosolymorum in qua
 Deus tēplum sibi elegisset. His auditis Solomon
 uehemēter perturbatus indoluit, omni felicitate,
 qua hactenus suspiciebatur, in contrarium uer-
 gente. Nec multum temporis post hanc propheta
 denunciationem est elapsam, dum hostis ei, Deo
 sic uolente, exortus est, cui nomen Aderus, regi
 insensus ob causam hanc. Idumæus fuit genere,
 & è regio stemmate: cumq; Ioabus copiarum
 Davidis imperator Idumæam subigeret, omni-
 bus eius gentis, qui per atate arma ferre possent,
 internecone intra semestre deletis, hic etiamnum
 adolescentulus ad Pharaonem Aegyptiorum
 regem euasit, ab eo comiter exceptus, & domum
 & agros, ex quorum redditibus uiueret, muni-
 ficentia illius est consecutus: & postquam ado-
 leuit tam carus ei factus est, ut rex coniugis sue
 sororem, nomine Taphinem, nuptum ei traderet:
 ex qua filius natus, cum regis liberis est educa-
 tus. Porro accepto in Aegypto de Davidis &
 Ioabi

Iobi morte nuncio, adiuit rogans ut sibi in patriam reuerii permitteret. Rege autem percontante quid illi deesset, qua'ue sua iniuria prouocatus relinquere amicum benemeritum cuperet, & si non semel id petitum, impetrare tamen tunc nequaquam ualuit. Sed cum iam res Solomonis labare inciperent, Deo impietatem eius non amplius ferente, cuius nutu Pharaeo difficilem se haectenus praebuerat, Aderus impetrato à suo rege commeatu in Idumaeam reuertitur: & cum non posset gentem suam ad defectionem à Solomone percellere, eo quòd ualidis praesidijs impositis in officio contineretur, nec liceret impunè res nouas ibi moliri, profectus inde in Syriam se contulit. Vbi cum incidisset in quendam Razarum, qui descuerat à Sophena rege Adrazaro, & eas terras cum latronum manu incursionibus populabatur, societatem cum homine inijt: cuius ope occupata ea parte Syria, rex declaratus, Israëlitarum ditionem crebro irrumpeudo, uiuo adhuc Solomone rapinis omnia miscebat & caedibus. Et quasi parum esset Hebraeis unus hostis externus, domi exstitit qui Solomonem infestaret Hieroboamus Nabataei filius, ueteri quodam oraculo ad res nauandas excitatus. Cum enim patre orbatu adolescentens adhuc à matre educaretur, Solomon animaduersa generosa eius indole, praefecit eum fabricae murorum, quando Hierosolyma moenibus cingebat. Eius operis curam tanta solertia

gestie

gestit, ut rex cōprobat a hominis industria, premio dignum ducens, eum Iosephi tribui præficeret. Ad quam dum Hierosolymis egressus iter faceret, obviam ei fuit propheta nomine Achia, Silunte oppido oriundus. Is salutariū eum de via paulum seduxit in rus quoddam diuertens, in quo tum nemo alius aderat: scissoq; in duodecim frustra pallio quo ipse amiciebatur, insit Hieroboamum decē inde sumere præfatus Deum hoc iubere. Ille, inquit, scisso imperio Solomonis, eius filio propter promissionem Davidi factam tribum unam cum altera ei contigua daturus est: tibi verò decem propter Solomonis peccarū, qui mulieribus & dijs earū totum se deuovit. Quare sciens causam propter quam Deus ab illo est alienatus, iustitiam colito, & legum perpetuus custos ac conseruator esto, cum pietatis ac religionis premium maximum tibi sit propositum, nimirum ut tantus euadas, quantum scis Davidem prius fuisse. His propheta uerbis reclus ad spes magnas Hieroboamus, cum esset alioqui ambitioso & inquieto ingenio, quamprimum in suam provinciam peruenit, non immemor præfagij prophetici, sollicitare populum cœpit, ut à Solomone deficeret, ipsiq; principatum deferret. Cuius conatibus & insidijs cognitis Solomon, uolebat eū cōprehensum occidere. At ille ad Saacū Aegypti regē profugus & præsens periculū euasit, & manendo illic usq; Solomonis obi-

eum regno se Israëlitico incolumem seruauit.

Solomone defuncto populus à Roboamo eius filio deficiens, Hieroboamū decem tribuum regem fecit. CAP. III.

Solomon autem iam admodum senex moritur, exactis regni annis octuaginta, uita uero nonaginta quatuor, sepeliturq; Hierosolymis, omnium regum felicissimus & opulentissimus atque prudentissimus, excepto peccato ad quod iam senescēs à mulieribus est pertractus, de quo, & consecutis mox Hebraeorum calamitatibus, satis dictum est. Ceterum defuncto Solomone, V I I I .
 & succedente in principatū eius filio Roboamo, 3. Reg. 12.
 quem è Noma Ammanitici generis muliere susceperat, mox quidam è proceribus in Aegyptum miserunt, qui Hieroboamū reuocarēt: qui cum ad eos in urbem Sicima uenisset, etiam Roboamus eodem peruenit. Placuit enim conuentui Israëliitarum illic habito, regnum de populi cōsensu accipere. Accedunt itaq; illum principes populi unā cum Hieroboamo, rogātes ut aliquid de seruitio remitteret, & patre suo uellet esse mitior. Graui enim illius iugo se pressos fuisse. Sic enim firmitus ei fore imperiū, si amari mallee quàm metui. Ille post triduum ad postulatā responsurum se pollicitus, statim in suspiciōē uenit, quòd sine morā uotis eorum non annuisset. Decere enim eius etatem putabant, procliuē esse ad benemerendū; nōnihil tamē spei suberat, quòd

quod non statim essent repulsam passi. Interim ille convocatis paternis amicis, consulti ab eis quale responsum populo dari oporteat, qui quum bene ipsi cuperent, et vulgi naturam probe calleret, suaserunt ut comiter populum alloqueretur, et posito aliquantisper fastu regio ad captandam multitudinis gratiam se accommodaret, hac enim arte captos facile illum amatuos, quod natura ita comparatum sit, ut subiecti delectentur regibus mansuetis, et de suo fastigio non nihil se demittentibus. Ibi Deus sine dubio mentem ademit homini, cui tam utilis in omne tempus sententia, certe ad presens ambienti regnum necessaria non probabatur: sed accitis equalibus suis inuenibus, et exposito seniorum consilio, quid ipsis videretur, proferre iussit. Illi, quia nec per aetatem poterat, nec Deus sinebat, utiliora cernere, auctores ei sunt sic ad populum respondendi: minimum digiti ipsius crassiores esse quam patris lumbi fuerint: et si ab illo duriter habitos se putarent, durius etiam in posterum tractandos esse: et si ab illo scuticis cæsi fuissent, expectandum ut ab ipso scorpionibus flagellarentur. His delectatus rex, et ratus decere maiestatem principatus tale responsum, postquam vix a die populus ad audiendum convenit, omnibus expectatione suspensis, et existimantibus benignum aliquid sibi proponendum, omisso amicorum consilio, ex iuvenum sententia respondit, non sine Dei voluntate, ut Achia
 natis

naticiniū suus euētus sequeretur. Icti enim uelut
 ferro tā duris uerbis, nō secus ac si à minis ad rē
 iā esset peruētū, per indignationē uno ore excla-
 māt, nihil sibi futurū amplius cū Davidis pro-
 genie, haberet ipse tēplum quod pater exstruxis-
 set, manifestē defectionē prae se ferētes. Adeoq;
 pertinax ira fuit, ut Adoramū quāstorem re-
 gium, missum ad excusandum iuuenilis lingua
 petulantiam, placandosq; concitati uulgi ani-
 mos, ne auditū quidē lapidibus obruerint. Quo
 factō Roboamus ratus, id quo derat, se in famu-
 lo saxi impetum, ueritusq; ne cōceptum semel
 odium in ipsius caput effunderetur, trepide con-
 scenso currū quantū potuit Hierosolyma prope-
 raui. Et Iuda quidem ac Beniamis tribus cō-
 munibus suffragijs regem eum eligunt: reliqua
 uerò multitudo, ex illo die alienata à progenie
 Davidis, Hieroboamo imperiū detulit: id Roboa-
 mus agre ferens, conuentu duarum tribuum sibi
 subditarum indicto, & delectu C L X X X. mil-
 lium habito, conaturus erat reliquas decem ui-
 ad officium retrahere, nisi Deus per prophetā
 intercessisset, admonens nefas esse civile bellum
 mouere, praesertim cū Deo uolente populus ab
 eo defecisset. Nunc prius Hieroboami Israēlita-
 rum regis gesta, ac tum demum res Roboami
 duarum tribuum regis dicemus, serie narratio-
 nis ita postulante. Ergo Hieroboamus regia Si-
 cimis constructa, inibi domicilium optauit: nec